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Riječ direktora 

Nakon dvogodišnjih intenzivnih priprema 
te izgradnje potrebnih objekata, u lipnju 
sada već davne 2005. godine krenuli smo 
zajedno u veliki projekt čiji je cilj bio da 
smeće pretvorimo u koristan otpad koji će 
se ponovno koristiti. Zahvaljujući prije sve-
ga građanima, koji su u velikoj većini pri-
hvatili projekt i uključili se u njega, danas 
već u primarnoj selekciji odvajamo oko 45% 
otpada što je izniman rezultat i za europske 
standarde, a o Hrvatskoj da i ne govorimo. 
Nismo u tom poslu bili prvi, ali smo danas 
daleko najbolji. Ipak, možemo, hoćemo i 
moramo još bolje i još više. Prema europ-
skoj direktivi, naša je obveza do 2020. godi-
ne odvajati 50% otpada, a mi smo postavili 
cilj od 80% što, s obzirom na dosad posti-
gnuto, nije nerealno. 
Od 2005. do kraja 2014. godine odvojili 
smo približno 55 tisuća tona korisnoga ot-
pada što je otoku i širem okruženju donijelo 
višestruke koristi, a ponajprije:

yy velike ekološko-sociološke prednosti,

yy zapošljavanje 50 novih radnika,

yy uštedu odlagališnoga prostora,

yy znatno smanjenje  emisije CO2 koji gene-
rira globalno zatopljenje,

yy Krk je postao ekološki prihvatljiva desti-
nacija što je posebno važno za turizam 
od kojega otok živi,
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Riječ direktora 

yy prikupljeni papir spasio je od sječe pri-
bližno 14 tisuća stabala.

Studija Ekološki zasnovan sustav zbrinja-
vanja komunalnog otpada na otoku Krku 
usvojena je 2003. godine i na njoj se temelji 
postojeći sustav. Njezinom revizijom, kao i 
analizom rezultata sredina koje su bolje od 
nas (sjeverna Italija i Austrija), došli smo do 
zaključka da sadašnji sustav prikupljanja ot-
pada moramo prilagoditi onom po načelu 
„od vrata do vrata“. Učinit ćemo to u cijelo-
sti do 2020. godine i to u dvije faze.
U prvoj fazi, s kojom smo započeli u listo-
padu 2014. godine, „od vrata do vrata“ pri-
kupljat ćemo biorazgradivi otpad i ostali 
otpad za što će svi naši korisnici (osim onih 
u  starim gradskim jezgrama) dobiti kante i 
potrebna uputstva o načinu rada. Taj sustav 
uvest ćemo na cijelom otoku u sljedeće dvi-
je godine. Istodobno, s ulica ćemo ukloniti 
velike kante za spomenute vrste otpada. 
U drugoj fazi, koja počinje 2017. ili 2018. go-
dine, predviđeno je uklanjanje s ulica goto-
vo svih posuda i uvođenje sustava „od vrata 
do vrata“ za sve vrste otpada. 
Pored navedenih svekolikih koristi koje će 
se novim sustavom znatno povećati, jedan 
od osnovnih ciljeva je smanjiti količine ot-
pada koji nakon 2018. godine više nećemo 
moći odlagati na našem odlagalištu Treska-
vac. To bi, ako ne povećamo stupanj odva-

janja u primarnoj selekciji, dovelo do veliko-
ga povećanja cijena naših usluga. 
Naime, troškovi odlaganja koje danas ima-
mo, početkom prijevoza nerazvrstanoga 
otpada u županijski centar za gospodare-
nje otpadom povećat će se desetak puta. 
U međuvremenu intenzivno pripremamo i 
program koji će omogućiti našim korisnici-
ma, koji budu zainteresirani za taj program, 
određene uštede na njihovim računima što 
bi dodatno ubrzalo odvajanje otpada. Taj 
ćemo program početi provoditi 2016. go-
dine. Uz manje račune, povećanje učinkovi-
tosti u odvojenom prikupljanju otpada dat 
će i veliki doprinos energetskoj neovisnosti 
otoka  koju bi trebali postići do 2030. go-
dine. Time će se pridonijeti bržem razvoju 
otoka i zdravijem životu naših nasljednika. 

Frane Mrakovčić,
direktor Ponikve eko otok Krk d.o.o.
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Razvoj sustava... 

2006.

18,2%

2007.

24,2%

2008.

25,8%

2009.

30,3%

2010.

31,5%

2011.

35,3%

2012. 2020.

39,4%

80%

2013. 2014.

43,7% 46,1%

U tijeku je jedanaesta godina odvojenoga prikupljanja komunalno-
ga otpada na otoku Krku. Na reciklažnom dvorištu Treskavac korisni 
otpad sortiramo, a od biootpada proizvodimo kvalitetan kompost. 
Nerazvrstani (miješani) komunalni otpad odlažemo na novu, ne-
propusnu plohu, a staro smo odlagalište sanirali. Postojeći sustav 
odvojenoga prikupljanja otpada u našim naseljima temelji se na za-
jedničkim kontejnerima na javnoj površini. Kontinuirano radimo na 
edukaciji – od nagradnih natječaja za djecu do edukativnih materija-
la i sadržaja na društvenim mrežama. 

Udio odvojeno prikupljenog otpada kroz godine

Novi sustav prikupljanja otpada „od vrata do vrata“ zahtijeva od sva-
kog korisnika odgovornije ponašanje jer će se odvoz otpada obavlja-
ti po točnom rasporedu i svaki će korisnik biti odgovoran za sadržaj 
otpada u kanti i njezinu urednost. Dodatni trud će vrlo brzo biti na-
građen velikim povećanjem komunalnoga standarda, prije svega u 
ulici, a nakon toga i u cijelom naselju.  
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EKOLOŠKI RAZLOZI
yy smanjenje nepotrebno zauzetog prostora 
za kante na ulicama, više mjesta za šetni-
ce, parkirališta…

yy uklanjanje bio i miješanoga otpada s ulica 
te smanjenje neugodnih mirisa

yy smanjenje učestalosti prolazaka kamiona 
i lupanja teških kanti prilikom pražnjenja

yy želja da otok Krk postane dio najekološki-
jih EU destinacija

yy povećanje postotka odvojeno priku-
pljenoga otpada (ako gradovi u Europi 
odvojeno prikupljaju više od 80% otpada 
sustavom „od vrata do vrata“, zašto to ne 
bismo učinili i mi?)

ZAKONSKI RAZLOZI
yy novi Zakon o održivom gospodarenju 
otpadom obvezuje da odvojeno priku-
pljamo otpad

yy EU zakonodavstvo također se temelji na 
načelu odvojenoga prikupljanja otpada

TURISTIČKI RAZLOZI
yy suvremeni turizam traži odvojeno priku-
pljanje otpada (većina naših gostiju to 
već radi u svojim kućama i za njih je to 
normalno i jedino prihvatljivo) 

yy turisti prepoznaju i cijene nastojanja 
Krčana da se na otoku svi brinu za okoliš i 
privlačna im je takva ekološka destinacija

yy Krk je turistički orijentiran otok (ostvaruje 
⅓ turizma Primorsko-goranske županije i 
6% hrvatskoga turizma), a tijekom ljetnih 
mjeseci brinemo o znatnim količinama 
otpada s kojim se postupa planski

FINANCIJSKI RAZLOZI
yy smanjenje troškova odvoza otpada

yy smanjenje miješanoga komunalnog otpa-
da znači i smanjenje troškova zbrinjavanja 
otpada u županijskom centru za gospo-
darenje otpadom “Marišćina” (povećanje 
cijene za odvoz otpada kada se Centar 
otvori bit će manje)

yy sprečavanje troškova zbrinjavanja kori-
snih sirovina (papir, staklo, plastika, bio 
otpad i sl.) koje se može oporabiti na 
otoku

051/654-600Više informacija na info telefon ili u našem sjedištu

Zašto se uvodi novi sustav? 
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Kante u domaćinstvu
U SUSTAVU

U smeđu kantu
NE BACAMO:

PLASTIČNU AMBALAŽU,  
NOVISNKI PAPIR, STAKLO,  
VLAŽNE MARAMICE,  
PELENE I IZMET OPĆENITO, 
OSTATKE DUHANA, SADRŽAJ 
VREĆICA IZ USISAVAČA I SL.

Što odlažemo  
u smeđu kantu?

Biorazgradivi otpad 
[smeđa kanta]
U smeđu kantu odlažemo sav kuhinjski otpad koji smo prethodno, 
iz higijenskih razloga, stavili u vrećicu.

VOĆE, POVRĆE, 
VREĆICE ČAJA, 
LJUSKE JAJA, TALOG KAVE, 
KUHANO MESO I RIBU, 
SIR, SALVETE, ČAČKALICE, 
RAŽNJIĆE, POKVARENE 
NAMIRNICE, KORU 
KRUMPIRA I ORAHA I SL.

Kante se prazne 
prema priloženom 
rasporedu!
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Miješani komunalni otpad
[zelena kanta]

Kante u domaćinstvu Na dan pražnjenja kanta se postavlja uz rub javne površine 
tako da ne ometa promet.

Odlazite li na put ili niste u mogućnosti ostaviti kantu prema 
rasporedu,  jednostavno dovezite svoj otpad na najbliže 
reciklažno dvorište – POSAM (vidi str. 11)

Otpad u zelenu kantu također odlažemo uz upotrebu vrećica! 

Ova kanta prazni se jednom na tjedan, stoga je jako važno 
odvojiti sav korisni otpad koji proizvedemo u  

kućanstvu, a u zelenu kantu bacamo samo ono  
što nikako nije moguće iskoristiti.

Nakon što smo  
odvojili sav koristan 
otpad, u zelenu kantu 
odlažemo: 
VLAŽNE MARAMICE, VATU, 
ZAMAŠĆENE KRPE I PAPIRE, 
SPUŽVE, GUME, BRITVICE ZA 
BRIJANJE, OSTATKE DUHANA,  
HIGIJENSKE ULOŠKE, SADRŽAJ 
VREĆICA IZ USISAVAČA.

Dragi roditelji,
nakon što vas je roda razveselila 
malom slatkom prinovom, dopustite 
da se naš eko sup pobrine za 
iskorištene pelene vaše bebe.

Zbrinjavanje  
svih vrsta pelena

Pelene (za bebe i odrasle) pripadaju 
grupi otpada koji se ne može reciklirati. 
Kako bismo izbjegli njihovo gomilanje 
u zelenoj kanti,  nudimo mogućnost 
preuzimanja upotrijebljenih pelena, 
odloženih u zasebne vrećice.

051/654-600

Više informacija na telefon ili u našem sjedištu
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Veće količine kartonske ambalaže,  
koje ne stanu u plavu kantu, odlažemo na  
reciklažnom dvorištu (vidi str. 11)

Papir, karton, višeslojna  
kartonska ambalaža
[plava kanta]

Što odlažemo u plavu kantu? 
NOVINE, ČASOPISE, PROSPEKTE,  
KATALOGE, PAPIRNATE VREĆICE,  
UREDSKI PAPIR, OMOTNICE, BILJEŽNICE,  
KNJIGE BEZ PLASTIFICIRANOGA OMOTA, 
KARTON, KARTONSKU AMBALAŽU, 
KARTONSKE KUTIJE ZA JAJA

Kante na ulici
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PLASTIČNE LEŽALJKE, STOLOVE I STOLICE  
i slične stvari koje ne stanu u žutu kantu,  
odlažemo na reciklažnom dvorištu (vidi str. 11)

Plastika i metal
[žuta kanta]

Staklo
[siva kanta]

Što odlažemo u žutu kantu? 
SVE VRSTE PLASTIKE, PLASTIČNU 
AMBALAŽU I BOCE, PLASTIČNE TUBE,
PLASTIČNE VREĆICE I FOLIJE,  
ŠAMPONE I DETERDŽENTE, ČAŠICE, 
METALNE POKLOPCE I ČEPOVE, LIMENKE, 
KONZERVE, ALUMINIJSKU FOLIJU

OGLEDALA, PROZORSKA I AUTOMOBILSKA 
STAKLA, LUSTERI I ŽARULJE NE SMIJU SE 
BACATI U SIVU KANTU, VEĆ SE ODLAŽU NA 
RECIKLAŽNOM DVORIŠTU (vidi str. 11)

Što odlažemo u sivu kantu?
AMBALAŽNO STAKLO, STAKLENE BOCE I TEGLE

Kante na ulici Kante za korisni otpad i dalje ostaju na ulici i prazne  
se prema dosadašnjem rasporedu.

Napomena
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Reciklažna dvorišta
POSAM [Posebno sabirno mjesto otpada]

Postoji otpad koji se zbog svojih 
dimenzija ili sastava materijala ne smije
odlagati u kante za kućni otpad. 
Riječ je o predmetima kao što su:

yy stari namještaj i madraci

yy veće količine zelenoga otpada

yy električni i elektronički otpad (televizori, radio uređaji,  
računala, klime, tosteri, bojleri, perilice)

yy željezo, lim i drugi metali (stare peći, ograde, kante)

yy sanitarije i stara stolarija

yy veći plastični komadi, kao što su kanistri ili dječje igračke

yy tekstil - odjeća, obuća, krpe

yy ogledala, prozorska i automobilska stakla

yy problematični (opasni) otpad – npr. baterije, akumulatori, otpadna ulja, boje i lakovi

Vjerujemo da ne želite pronalaziti glomazne i problematične predmete, 
odbačene na ulici, u parkovima, u šumi ili na plaži. Vjerujemo da ni sami nećete 
takve predmete ostavljati na navedenim lokacijama. 

Nemate mogućnosti odvesti otpad na reciklažno dvorište?
Ni to nije problem.  
Iskoristite svoje pravo na besplatan odvoz. 
Više informacija u našem sjedištu ili na info telefon.

NA RECIKLAŽNIM DVORIŠTIMA BESPLATNO ZBRINJAVAMO 
PROBLEMATIČNI (OPASNI) OTPAD: 

BATERIJE I AKUMULATORE, OTPADNO ULJE, LIJEKOVE,  
OSTATKE KEMIKALIJA (herbicidi, insekticidi, fungicidi, sredstva za čišćenje 
i njihova prazna ambalaža), BOJE I LAKOVE (i njihovu praznu ambalažu), 
POSUDE POD TLAKOM (sprejevi, dezodoransi, lakovi),   
ŽARULJE (fluorescentne cijevi i štedljive žarulje).

051/654-600
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Na otoku Krku imamo 7 reciklažnih dvorišta,  
a njihovo je korištenje za sve građane besplatno.

Potražite najbliže 
reciklažno dvorište 

na internetu 
www.ekootokkrk.hr

RADNO VRIJEME RECIKLAŽNIH DVORIŠTA (POSAM-a)

1.4. – 30.9. svaki dan, osim nedjelje od 8 – 16 h
1.10. – 31.03. ponedjeljak, utorak, četvrtak i subota od 8 – 16 h
Napomena: na državne praznike reciklažna dvorišta ne rade

Ispred reciklažnog dvorišta nalaze se kante za biorazgradivi  
otpad i miješani komunalni otpad na raspolaganju građanima  
7 dana u tjednu od 0 – 24 sata.

Malinska
Bogović, zona 
servisnih službi

Dobrinj
odlagalište građevinskoga 
otpada, u mjestu Polje, na 
izlazu iz mjesta prema Šilu

Omišalj
iza benzinske 
postaje, nasuprot 
trgovačkog centra

Krk
izlaz iz Krka  
(cca. 100 m od centra 
Plodine, na lijevoj 
strani ceste)

Punat
Kandija, neposredno 
uz cestu prema plaži 
Punta debija

Baška
rasadnik, na zaobilaznici 
od gostionice Parona 
prema suhoj marini

Vrbnik
Sveta Nedija, kod 
Vinarije Toljanić
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051/654-600Više informacija na info telefon ili u našem sjedištu

Zbrinjavanje zelenila iz vrtova
Prikupljanje biorazgradivoga i miješanoga komunalnog 
otpada „od vrata do vrata“ znači da na ulicama više neće 
biti smeđih i zelenih kanti.

Što učiniti sa zelenim otpadom?

Kada imate veće količine zelenila, iskoristite svoje 
pravo na besplatan odvoz s vaše adrese. Potrebno je 
samo nazvati naš info telefon i dogovoriti detalje oko 
odvoza

Zelenilo iz vašega vrta preuzimamo bez naknade i na 
reciklažnom dvorištu! Na stranici 11 pronađite vama 
najbliže reciklažno dvorište i dovezite svoj otpad!

Manje količine trave, lišća i sitnih grančica možete 
staviti u zasebnu vreću koju ćete zajedno s vašom 
smeđom kantom staviti uz rub javne prometnice  
na dan odvoza bio otpada.

Nemojte zelenilo odlagati na ulici pokraj 
plavih, žutih i sivih kanti ili negdje 
drugdje u prirodi! 
Na taj način nagrđujete vašu ulicu i 
potičete stvaranje divljih odlagališta! 

Ako niste sigurni kako postupiti,  
slobodno nas nazovite i zatražite upute!

Razmislite i o 
kompostiranju u 
vlastitome vrtu...
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Odjeću i obuću koju ste prerasli ili jednostavno nemate 
više namjeru nositi možete donirati jednoj od ustanova 
koje se bave njihovim prikupljanjem (npr. Crveni križ, 
Caritas, domovi za nezbrinutu djecu i sl.).

U središtima većih naselja na otoku Krku postavljeni su 
žuti kontejneri za prihvat tekstilnoga otpada (odjeća, 
obuća, posteljina, marame, kape, šalovi, remeni i sl.).

Staru odjeću, obuću i tekstil možete zbrinuti i na 
najbližem reciklažnom dvorištu.

U suradnji s poduzećem Metis d.d., na reciklažnome dvorištu 
u Krku organiziran je otkup metala (staro željezo, bakar, 

mesing, bronca, aluminij, cink, olovo, pleh, akumulatori...).

Elektronički otpad se besplatno odlaže na reciklažnim 
dvorištima, a možete naručiti i besplatan odvoz koji  

obavlja specijalizirana tvrtka (tel. 0800-444-110).

Fond za zaštitu okoliša (www.fzoeu.hr) besplatno  
zbrinjava azbestne ploče (tzv. salonit ili eternit ploče) –  

prijavite se za odvoz jednom od koncesionara 
(npr. Metis tel. 0800-0051)

Tekstil, odjeća i obuća

Otkup metala 

Elektronički otpad

Azbestne ploče

A

B

C
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SUSTAV PRIKUPLJANJA OTPADA

Otpada će uvijek biti – na nama je  
da odlučimo koliki dio će postati smeće...  

Uspješno uvođenje sustava i ostvarenje očekivanih 
rezultata traži suradnju svih naših korisnika.

Ako se svi budemo pridržavali uputa, vjerujemo u naš zajednički uspjeh. 
Da bismo to lakše postigli, na kraju podsjećamo:

yy Pažljivo pratite upute oko zbrinjavanja pojedinih vrsta otpada

yy Koristite predviđene kante za odgovarajuću vrstu otpada

yy Poštujte raspored odvoza – nećemo preuzeti otpad  
koji nije predviđen po rasporedu

yy Kantu za odvoz postavite uz rub javne površine tako da  
ne ometa promet i to najkasnije do 7:00 sati na dan odvoza  
(možete ih postaviti i prethodnu večer od 22:00 sata)

yy Spremite kante nakon odvoza otpada što je prije moguće

yy Obavijestite nas o eventualnim problemima ili prekršajima

yy Obavijestite nas ako nije izvršena usluga odvoza otpada

www.ekootokkrk.hr
Učestala pitanja i odgovori: www.ekootokkrk.hr/faq 
Facebook stranica: www.facebook.com/ponikvekrk

051/654-600
INFORMACIJE

%otpa aEko otok Krk
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SUSTAV PRIKUPLJANJA OTPADA

%otpa a

Podjela smeđih i zelenih kanti domaćinstvima  
je u tijeku za sva predviđena naselja

Odvoz kanti iz domaćinstava  
vrši se u Krku, Vrhu i Puntu  

a u ostalim naseljima  
započet će 1.2.2016. 

Više informacija na:

www.ekootokkrk.hr 
www.facebook.com/ponikvekrk



www.ekootokkrk.hr

%otpa a

1.10.–31.3.

1.4.–30.9.

PON UTO SRI ČET PET SUB

NERAZVRSTANI (MIJEŠANI) 
KOMUNALNI OTPAD

BIORAZGRADIVI OTPAD

PON UTO SRI ČET PET SUB

NERAZVRSTANI (MIJEŠANI) 
KOMUNALNI OTPAD

BIORAZGRADIVI OTPAD

Raspored odvoza

Raspored odvoza vrijedi za Krk, Vrh i Punat, 
za ostala mjesta od 1.2.2016.

Na dan pražnjenja kanta se postavlja uz rub javne površine  
tako da ne ometa promet.

Ako niste u mogućnosti ostaviti kantu prema rasporedu – jednostavno  
dovezite svoj otpad na najbliže reciklažno dvorište – POSAM.

051/654-600
INFORMACIJE

SUSTAV PRIKUPLJANJA OTPADA


